

د امریکا او شمالي کوریا د ولسمشرانو لېدنه



(ژباړه)

پوښتنه:

د ۲۰۱۸م د جون پر ۱۲ مه د امریکا ولسمشر ټرامپ او د شمالي کوریا رهبر کیم جون اون په سنگاپور کې سره ولېدل او د دغې لېدنې په پای کې دواړو لورو گډ هوکړه لیک لاسلیک کړ. دغه هوکړه ډېر ژر وشوه، په داسې حال کې چې یو کال وړاندې یې په دغو ورځو کې یو او بل ته د هستوي وسلو په کارونې سره خبرداری ورکاوه؛ څه وشول چې داسې هوکړه دومره ژر وشوه؟ او محتوا او پایلې یې څه وې؟

ځواب:

ددې لپاره چې د مسلې په واقعته پوه شو، نو باید لاندې ټکي په پام کې ونیسو:

۱- امریکا هڅه وکړه چې په پرله پسې خبرداریو سره شمالي کوریا اړ کړي چې له هستوي وسلو لاس واخلي، خو دغه خبرداری یې بې گټې وې او شمالي کوریا ورته تسلیم نه شوه او له هستوي وسلو او برنامو یې لاس وانه خیست. نو له همدې امله امریکا نورو اسالیبو ته مخه کړه، چې هغه دیپلوماتیک او سیاسي او اقتصادي فشارونه دي. یو له دغو اسالیبو څخه دا و چې امریکا په ټول توان سره چین اړ کړ، چې پر شمالي کوریا فشار راوړي. ما د ۲۰۱۷م کال د اپریل په ۲۳مه د یوې پوښتنې د ځواب په ترڅ کې داسې ویلي و: « پورته دلایلو ته په کتو سره، امریکا په هېڅ ډول حاضر نه ده چې شمالي کوریا سره په جگړه کې ښکېل شي او په ورته وخت کې هېڅ مناسبه حللاره نه لري او په تمه ده چې چین پر کوریا فشار راوړي او هڅه کوي د دغو فشارونو لړۍ گړندی.

کړي. همداراز امریکا چین ته خبرداری ورکوي چې امریکا ته غور ونيسي او پر پينگ يانگ فشار راوړي تر څو يې د هستوي وسلو له برنامو لاس په سر شي.»

امريکا په هغه وخت کې په ډاگه او د اسيا د ختيځ او ارام بحر د چارو لپاره يې د بهرنیو چارو د وزير د مرستيال سوزان سورنتون په واسطه اعلان کړه: « هوډ لري چې له شمالي کوريا سره يې ستونزه د کوريا د شبه جزيرې د هستوي وسلو په له منځه وړلو سره په سوله ييزه بڼه حل او فصل کړي.» (سرچينه: روسيه امروز، د ۲۰۱۷م د اپريل ۱۷مه) له همدې امله و چې د دواړو لورو تر منځ د ديپلوماتيکې اړيکې د چين او پرې د چين له لورې په فشار راوړلو سره پيل شوې. دغه فشارونه د اقتصادي بنديزونو او سياسي محاصرې له لارې او په نړيواله کچه د شمالي کوريا د منزوي کولو لپاره د کار او همدا راز پر ضد يې تبليغات کېدل؛ ترڅو شمالي کوريا اړ شي چې له هستوي وسلو لاس په سر شي. په ورته وخت کې امریکا ژمنه وکړه، چې که کوريا همکاري وکړه نو اقتصاد به يې په مستقيم ټوگه او يا د جنوبي کوريا په واسطه ورغوي او جنوبي کوريا هم ورو ورو ځان شمالي کوريا ته نږدې کولو او له نړۍ سره يې ورته د اړيکې لاره خلاصوله.

۲- له شمالي کوريا سره يې پټې ديپلوماتيکې اړيکې د چين په مرسته پيل شوې، د امریکا پخواني وزير تيلرسون د ۲۰۱۷م کال په لړ کې له شمالي کوريا سره خبرې اترې وکړې. هغه د ټرامپ له هغه خبرداري سره مخالفت وکړ چې ويل يې شمالي کوريا د ځمکې له مخې ورکوي. په ورته وخت کې کله چې تيلرسون په چين کې په پټه د شمالي کوريا له چارواکو سره په خبرو اترو بوخت و، ټرامپ يو ځل بيا شمالي کوريا ته خبرداری ورکړ. کله چې کوريايانو دغه خبرداری واورېد، نو ډېر ژر يې له تيلرسون سره د خبرو اترو لړۍ ودروله او خپل هېواد ته ستانه شول. تيلرسون په قهر شو او د ۲۰۱۷م کال د جولای په ۲۰مه يې ټرامپ احمق وباله. دغه جريان د ۲۰۱۷م کال د اکتوبر په ۴مه د ان بي سي ټلويزيوني شبکې په واسطه او د درې تنو امريکايي چارواکو په واسطه افشا شو. کله چې تيلرسون اعلان کړه چې امریکا په مستقيم ټوگه د ځينو مرجعو په مرسته له شمالي امریکا سره په اړيکه کې ده، ټرامپ په خپل ټوېټ کې داسې وليکل: « ما د بهرنیو چارو خپل ښه وزير ريکس ټيلرسون ته وويل، چې د خبرو اترو لپاره په خپلو هڅو، وړوکي توغندي وپلورئ او وپلورئ سره خپل وخت ضايع کوي.» د تهديد اسلوب هم د مذاکراتو په لړ کې د امریکا د ولسمشر د مرستيال مايک پنس په واسطه وکارول شول: هغه هڅه وکړه چې په جنوبي کوريا کې د ژمني المپيک په پلمه د شمالي کوريا له چارواکو سره لېده کاته وکړي. نوموړي د جاپان په يوکوتای کې د خپل هېواد په هوايي اډه کې د شمالي کوريا له چارواکو سره د مذاکرو د زمينې د برابرولو په اړه په خپلو خبرو کې داسې وويل: « زموږ هېواد تل د سولې لپاره هڅه کړې او دا دی له بل هر وخت به اوس د ښې راتلونکې لپاره هڅه وکړو.» (سرچينه: رويترز، د ۲۰۱۸م، د فبروري ۷مه) هغه دغه خبرې په داسې حال کې وکړې چې د شمالي کوريا له چارواکو سره يې د مذاکراتو لپاره جنوبي کوريا ته د ژمني المپيک د لوبو په پلمه د سفر چمتووالی نيوو. همدغه مايک پنس له خپلو دغو خبرو درې ورځې ورسته د ۲۰۱۸م د فبروري په ۱۰مه داسې وويل: « لازمه ده چې د شمالي کوريا د منزوي کولو لپاره له اقتصادي او سياسي اړخه کار دوام ومومي، ترڅو له خپلو هستوي او بالستي برنامو لاس په سر شي.» (سرچينه: العربيه، د ۲۰۱۸م، د فبروري ۱۰مه)

د پنس وروستۍ څرگندونې لامل شوې چې شمالي کوريا ورسره خپلې لېدنې لغوه کړي. ټول دغه موارد ښيي چې د ټرامپ په مشرۍ امریکا د شمالي کوريا پر وړاندې داسې اسلوب غوره کړي، يعنې له مذاکرو سره يو ځای گواښ او خبرداری او ديپلوماتيکې اړيکې ترڅو دښمن اړ کړي چې د امریکا غوښتنو ته غاړه کېږدي. د امریکا د استخباراتو(سي ای اې) د رياست د اخیستلو پر

مهال د مايک پامپيو څرگندونې هم دغه ډول اسلوب بيانوي: « د امريکا ولسمشر ترامپ له شمالي کوريا سره د بحران په ديپلوماتيکو حللارو تمرکز کوي، خو (سي ای اي) هڅه کوي نورې کړنلارې هم ورمخته کړي.» (سرچينه: رويترز خبرگداري، د ۲۰۱۸م، د جنوري ۲۳مه) په دغه ترتيب امريکا له نورو گزينو او گواښونو سره نغښتې ديپلوماتيکې اړيکې مخ ته يووړې. داسې ښکاري چې دغه اسلوب د تېلرسون په طبعه جوړ نه وو، ځکه اسلوبو هغه د خارجي وزير په توگه ځورولو او په پای کې ترامپ نوموړی له دندې گوښه کړ.

۳- له گواښ سره ښکيلو ديپلوماتيکو اسلوبو نتيجه ورنه گړه، ځکه کورايانو به چې کله گواښ وليد نو مذاکرې به يې پرېښودې او که د چين مداخله نه وي هېڅکله به هم د ترامپ او کيم تر منځ لېدنې نه وي شوې. له همدې امله و چې ترامپ د کيم له لېدنې وروسته «په سنگاپور کې په يوه مطبوعاتي کنفرانس کې دغې تاريخي ناستې ته د زمينې برابرولو په موخه د چين د ولسمشر له هلو ځلو مننه وکړه.» (سرچينه: فرانس پرس خبري ټولگه، ۲۰۱۸م، د جون ۱۲مه) چين لا له وړاندې پر شمالي کوريا فشار راوړی و چې امريکا ته امتياز ورکړي، لکه څنگه چې د ۲۰۱۸م د مارچ په ۲۸مه د چين رسمي خبري اژانس په يوه خبر کې وويل: « کيم جون اون د ۲۰۱۸م د مارچ په ۲۵مه په يوه نااعلان شوي سفر چين ته راغی او د ۲۰۱۸م د مارچ تر ۲۸مې هملته پاتې شو. دواړو لورو په دغه سفر کې د نړۍ او د کوريا د شبه جزيرې اوضاع په هر اړخيزه توگه برسي کړي. د چين ولسمشر شي جين پينگ خپل کورايي سيال خبر کړ، چې چين د کوريا د شبه جزيرې د هستوي خلع سلاح او خبرو اترو له لارې د سولې د راوستلو او د ستونزو د حلولو په برخه کې هوډمن دی. په ورته وخت کې د شمالي کوريا خبري اژانس خبر ورکړ چې ددغه هېواد رهبر کيم جون اون چين ته سفر کړی ترڅو د چين د ولسمشر په توگه د شي جين پينگ بيا ټاکل شخصاً او له نږدې هغه ته مبارک ووايي او دا د دوو هېوادونو تر منځ د دوستانه او ښې اړيکې بيانوي. همداراز يې له هغه څخه رانقل کړي چې هغه هېلې ښودلي چې چين ته يې سفر په شبه جزيره کې د سولې د ثبات په برخه کې مهم رول لوبوي او ويلي يې دي چې حاضر دی له امريکا او جنوبي کوريا سره مذاکرې وکړي؛ سره له دې چمتو دی ددغو هېوادونو له رهبرانو سره لېده کاته وکړي. هغه زياته کړه: « د کوريا هستوي خلع سلاح هغه وخت شونې ده چې واشنگټن او سئول د سولې او ثبات د تحقق په برخه کې منظمو او دوامداره اقداماتو ته چمتو شي.»

له همدې امله ترامپ د ۲۰۱۸م د مارچ په ۲۸مه له سفر څخه په خوښۍ سره، په خپل ټوټر کې اعلان کړه: « تېره شپه مې د چين له ولسمشر څخه نامه تر لاسه کړه چې پکې يې له کيم سره د لېدو کاتو برياوې راغلې وې او پکې د کيم لخوا له ما سره د لېدلو غوښتنه شوې وه.» په دې سره لېدل کېږي چې چين شمالي کوريا د خپلو گټو قرباني کړې، داسې چې پر شمالي کوريا يې فشار راوړی ترڅو رهبر يې چمتو شي چې امريکا ته امتياز ورکړي او ترامپ سره لېده کاته وکړي.

چين همداراز پر شمالي کوريا باندې د سياسي فشارونو او د امنيت شورا د فيصلو په صدور او د اقتصادي بنديزونو په لگولو کې فعاله برخه لرله او يو له اغيزمنو عواملې څخه گڼل کېږي چې شمالي کوريا يې اړ کړه چې د خپلو هستوي وسلو له برنامو لاس په سر شي. شمالي کوريا پوهېږي که د چين ملاتړ او تايد له لاسه ورکړي او چين يې محاصره کړي او فشار پرې راوړي، شمالي کوريا به له دواړو لورو په ستونزه کې ښکېل شي؛ نو ځکه حاضر شوه. د چين د بهرنيو چارو وزارت د شمالي کوريا په وروستي هوډ کې له خپل اغيز پرده پورته کړه او وېي ويل: « پيکينگ د شمالي کوريا په شبه جزيره کې خورا مثبت رول ولوبولو.» (سرچينه: رويترز خبري ټولگه، د ۲۰۱۸م د مې ۲۳مه) په دې سره چين په ډاگه کړه چې له امريکا سره يې تجارتي گټې له هغه هم پيمان

نه چې ورته اقتصادي گټې نه زيربوي، ډېر اهميت لري. هغه هم پيمان چې کېدای شي له اقتصادي ضررونو سره هم مخ شي، ان که دغه هم پيمان اېډيولوژيک دوست هم وي.

نو د ستر کمونيستي دولت محاسبې اوس په تجارتي گټو بدلې شوي او د نورو کمونيستي دولتونو او هم پيمانانو له ملاتړ نه ورته اقتصادي گټې اړينې شوي. داسې ښکاري چې چين تر اوسه نه دی پوهېدلی چې امريکا غواړي د شمالي کوريا د هستوي وسلو په خلع کولو سره چين محاصره کړي او د چين په بحري سيمه کې پر ختيځ او سوېل تسلط ومومي.

۴- هغه څه چې دغه موضوع ډېره د تاکيد وړ کوي، هغه د چين اعلان دی چې دغې ناستې ته يې د خپل هم پيمان له چمتووالي او د هستوي وسلو په برخه کې يې امريکا ته له امتياز ورکولو هرکلی کړی. لکه څنگه چې د چين د ډيپلوماتانو مسئول او د چين د دولت د ولسي جرگې غړي وانگ له ټرامپ سره د کيم له لېدنې وروسته وويل: « بيکينگ د امريکا د ولسمشر ټرامپ او د شمالي کوريا د رهبر کيم جون اون له ليدنو هرکلی کوي او هيله من دی چې دواړه هېوادونه د هستوي وسلو د خلعي په برخه کې اساسي هوکړو ته ورسېږي. » هغه زياته کړه: « په ورته وخت کې د شمالي کوريا د منطقي وير د له منځه وړلو لپاره د کوريا په وچه کې د سولې او ثبات د ټينگښت لپاره قوي کړنلارو ته اړتيا شته. » (سرچينه: رويترز خبري ټولگه، ۲۰۱۸م، د جون ۱۲مه)

که چين کافي سياسي پوهاوی او قوي اراده درلودی، نو هېڅکله يې هم پر خپل هم پيمان شمالي کوريا فشار نه راوړ، خو دغه دريځ يې ثابتوي چې د نړيوالو سياستونو په تړاو د چين سياسي پوهاوی تر اوسه لنډ او محدود دی او سياسي اراده يې لا تر اوسه کمزورې ده. له همدې امله يې له امريکا سره پر ښو تجارتي اړيکو بسنه وکړه او چمتو شو چې په بدل کې يې شمالي کوريا اړ کړي چې امريکا ته غاړه کېږدي. چين د خپلو دغو تصميمونو راتلونکې ونه سنجوله او فکر نه کوي چې اوضاع به کوم لور ته لاړه شي، که څه هم جوتنه ده چې امريکا به په خپل ټول توان سره هڅه وکړي چې شمالي کوريا ځان ته نږدې کړي او د چين په پرتله به يې خپل لور ته راکش کړي او کونښن به وکړي چې دواړه کورياوې سره يوځای کړي او ترې نوې او خپلواکه قوي کوريا به جوړه کړي، داسې چې وکولی شي د چين له اغيز لري تصميم ونيسي. ددغه ډول سياست بېلگه کولی شو په ويتنام کې ومومو کله چې په پاریس کې امريکا د ۱۹۷۵م هوکړه ليک په مرسته وکولی شول جنوبي او شمالي ويتنام سره متحد کړي، چې بيا ويتنام د چين پر ضد دښمني پيل کړه.

۵- چين د ټرامپ ديدار ته او د هستوي وسلو په تړاو خبرو اترو ته د شمالي کوريا په اړ کولو کې خورا مهم او اساسي رول درلود، له دې پرته چې د امريکا د هستوي وسلو د خلعي په اړه څه ووايي، په داسې حال کې چې امريکا يواځينی دولت دی چې هستوي وسلې يې کارولي او په مرسته يې په ځمکه کې فساد خور کړی. په دغه ترتيب سره د ټرامپ او کيم لیده کاته وشول او تمه کېده چې دوه ورځې به دوام وکړي، خو په يوې ورځې سره پای ته ورسېدل او په دغې يوه ورځ کې په داسې کامله اډانه هوکړه وشوه، چې د امريکا غوښتنو ته د شمالي کوريا د انعطاف پذيری سرعت په ډاگه کوي. شمالي کوريا يې له هستوي برنامې څخه د لاس اخيستني د چمتووالي د اثبات لپاره، د تجربو د ازماينښت خپله هستوي اډه له منځه يووړه او خپل درې امريکايي بنديان يې ازاد کړل. ټرامپ يې په غبرگون کې خوښي څرگنده کړه ويې ويل: « نړۍ به د پراخو تغيراتو شاهدې وي. » (سرچينه: رويترز خبري ټولگه، ۲۰۱۸م د جون ۱۲مه)

دواړو رهبرو له څلورو بندو جوړه گډه بيانيه لاسليک کړه، لمړی: دواړه لوري به د دغو هېوادونو د خلکو د غوښتنو پر اساس سولې او اقتصادي رغونې او دوه اړخيزو ښو روابطو ته ژمن وي. دويم: دواړه لوري به په کوريا شبه جزيره کې د دايمي سولې د ټينگښت

لپاره کار او هڅې کوي. دریم: شمالي کوریا ژمنه ده چې د کوریا شبه جزیرې کامله هستوي خلع سلاح به په پام کې نیسي. خلورم بند یې بشري مسایلو پورې اړوند و او هغه داسې چې کوریا ژمنه ده چې د امریکا او کوریا د ۱۹۵۰-۱۹۵۳م کلونو په جگړو کې به د امریکا د ناپېژندو او نیول شوو سرتېرو هډوکي امریکا ته سپاري. ترامپ دغه لېدنې «خورا بارزېسته او کابو کوونکې» وبللې او کیم ژمنه وکړه چې کوریا شبه جزیره به په ټولیزه توګه له هستوي وسلو څخه پاکوي. (سرچینه: بي بي سي شبکه، ۲۰۱۸م د جون ۱۲مه) دا بیانیه بښي چې دواړو لورو پر عمومي چهارچوب هوکړه کړې نه پر هغو مشخصو ټکو چې د هستوي خلع سلاح، د اېزارو د عملي کېدو څرنګوالی وښيي او وخت او داسې نورې چارې چې وکولی شي هوکړې ته فوري اجرايوي اړخ ورکړي. لکه څرنګه چې د ایران په هستوي هوکړه لیک کې په تفصیل سره ددغو ټولو مواردو د یادونې شاهدان وو.

۶- نو ځکه تمه کېږي چې امریکا به له شمالي کوریا سره اوږد مهاله خبرې اترې پیل کړي، چې کېدی شي کلونه کلونه دوام ومومي. همداراز داسې برېښي چې ترامپ له شمالي کوریا سره د هوکړې لمرنې غوښتنې تر لاسه کړي او غواړي کار پای ته ورسوي، ځکه هغه په لمریو کې شمالي کوریا ته داسې ګواښونه متوجه کړي و چې نه یې شواي کولی ترې تېر شي؛ خو دا چې لاسته راوړنه ولري او وښيي چې په کار کې یې بریالی دی او شمالي کوریا د ځان اطاعت ته اړ کړي. لکه څرنګه چې مخکې اشاره وشوه چې که د چین فشارونه نه وی د ترامپ ګواښونه د دغې لېدنې او د شمالي کوریا د هستوي وسلو د خلعي د چمتووالي او له ترامپ سره د هوکړې د لاسلیک لامل نه شواي کېدل، ترڅو ترامپ داسې فرصت ومومي چې تاریخي بریاوې یې په خپل نامه کړي او د امریکا په را روانو ټاکنو کې د ځان لپاره د بیا بریا لار اواره کړي، چې کېدی شي دوه کاله او څو مودې وروسته به ترسره شي. په ورته وخت کې پر ټولو هغو برنډیو بریالی شوی چې پر ضد یې جوړې شوي او همداراز په دغه کار سره یې پر وړاندې ټول تورنونه او د کم عقلۍ او حماقت له امله پرې شوي ټولې نیوکې پوښلي دي. په خپله د ترامپ ویناوې دغه چاره په ډاګه کوي، لکه څنګه یې چې ويلي: «اون ماته وویل چې هېواد یې د ازماښت د اډو او د توغندیو د ازماښت د تخریب په درشل کې ده، همدا چې د هستوي وسلو پر وړاندې له مهمو ګامونو مطمئن شو، اقتصادي یندیزونه به ترې لرې کړو، مور په مذاکرو کې له هېڅ څه هم نه یو په شا شوي، ډېر ژر به هغه نظامي مانورونه وردوو چې موخه یې شمالي کوریا وه. زه به اون په مناسب وخت کې سپینې ماڼۍ ته راوېلم.» ترامپ زیاته کړه: «ما او اون د هستوي وسلو د خلع هوکړه لیک لاسلیک کړ، فکر کوم چې له هستوي وسلو څخه د شمالي کوریا د خلع د چمتووالي لازمه کاري اډانه لرو.» (سرچینه: د الجزیرې شبکه، ۲۰۱۸م، د جون ۱۲مه) په دغه ډول، ترامپ تصمیم ونيو چې له شمالي کوریا سره یې د کړکېچ دوسیه وتړي او داسې په ډاګه کړي چې په دغه کار سره یې ستره بریا تر لاسه کړې.

۷- له شک پرته له شمالي کوریا سره د کړکېچ د دوسیې تړل به ترامپ ته موکه ورکړي چې له خپلو هم پیمانانو او دښمنانو سره تجارتي جگړه پر مخ یوسي. پوهېږو چې د فولاد او المونیم پر صادراتو، زیات مالیات لګول یې له هم پیمانانو سره د کړکېچ لامل شول. هغه له هغوی سره خپلې مخکنۍ تجارتي هوکړې غیرعادلانه وبللې او د ۲۰۱۸م د جون په ۸مه کله چې د اوو صنعتي هېوادونو د ناستې لپاره دګډون په موخه کانادا ته روان و، په خپله ټوېټر پاڼه کې یې داسې ولیکل: «هڅې به وکړو چې له گروه هفت دولتونو سره غیرعادلانه هوکړه لیکونه اصلاح کړو. که داسې ونه شي نو د ځان لپاره به ښه وضعیت جوړ کړو.» د کانادا لمری وزیر جاستن تروډو او د فرانسې ولسمشر ماکرون په یوه مطبوعاتي کنفرانس کې د ترامپ دغه کړنې رد کړې او ویې ویل: «مور چمتو نه یو چې له امریکا سره د ګډې بیانېې د نشر لپاره هر څه ومنو.» (سرچینه: فرانس پرس، ۲۰۱۸م د جون ۶مه) ترامپ په غبرګون کې کانادا او فرانسه تورنه کړه چې پر امریکایي کالیو یې درانه مالیات ایښي او د کانادا لمری وزیر یې «ډېر کینه گر»

وبللو. د ۲۰۱۸م د جون په ۷مه ماښام يوه كاناډايي چارواکي خبريالانو ته وويل: «د زياتو مسایلو اړوند به خورا ستر اختلافات رامنځته شي.» (سرچينه: رويترز خبري ټولگه، ۲۰۱۸م د جون ۸مه) ان د فرانسې ولسمشر ماکرون هم، چې هڅه کوي د فرانسې او امريکا اړيکې سره نږدې کړي، ونه شو کولی خپل اعصاب کنټرول کړي او د سيال د کابو کولو د تگلارې په مرسته له امريکا سره خپله ملگري مراعت کړي، ځکه فرانسويان د انگليسانو په څېر دغه وړتيا نه لري. ماکرون وويل: «د اړتيا په وخت کې به د دغې ټولگې نور شپږ غړي، پخپله ځانگړې ټولگه جوړه کړي.» هغه چې پر ترامپ نيوکه کوله ويې ويل: «هېڅ رهبر به تر ابده پاتې نه شي.» (سرچينه، رويترز خبري ټولگه، ۲۰۱۸م د جون ۸مه)

د انگليس خيانت او دوه مخي هم څرگنده وه، داسې چې گواکې بنوولو يې د ترامپ پر وړاندې له دغو عکس العملو سره موافق نه دی، ترڅو په دغه کار سره په امريکا کې ځانته ځای وساتي، خو له بله پلوه يې نور غړي د امريکا پر وړاندې وپارول، داسې چې تريزماي خبريالانو ته وويل: «له اروپايي اتحاديې غواړو چې د امريکا له لوري د مالياتو د اېښودلو په غبرگون کې زغم ولري او غبرگونونه بايد قانوني او مناسب وي.» (سرچينه: رويترز خبري ټولگه، ۲۰۱۸م د جون ۸مه) د ۲۰۱۸م د جون په ۱۰مه د المان لمړي وزير د المان په اړه ډي ټلويزيون کې د ترامپ د تصميم په اړه، چې خپل لاسليک بيرته اخلي، وويل: «دغه کار سخت گيرانه و، دغه کار ناهيلی کوونکی دی، خو بايد وپوهېږو چې د خط پای نه دی.» د المان خارجه وزير هايکوماس د ترامپ د ټوېټ په غبرگون کې په خپل ټوېټر کې وليکل: «د باورونو لوی حجم له منځه لاړ.» د اوو صنعتي هېوادونو د ناستې کړکېچ چې په كاناډا کې ترسره شوې وه، په ترامپ باندې د نورو غړو هېوادونو د رهبرانو په بريدونو سره اوج ته ورسېد. ترامپ يې د دغې ناستې پر گډې بيانې لاسليک واخيست او د كاناډا لمړی وزير يې، چې ددغه دور رياست يې په غاړه و، تورن کړ چې شفاف عمل يې ونه کړ او په کار کې يې کمزوری و. (سرچينه، فرانس پرس، ۲۰۱۸م د جون ۱۰مه) ترامپ ناوخته دغې ناستې ته راغی او مخکې له دې چې ناسته رسماً پای ته ورسېږي، هغه يې پرېښوده.

په دې سره ښکاري چې تجارتي جگړه عملاً پيل شوې او ترامپ د ۲۰۱۸م د مارچ په دوېمه په خپل ټوېټر کې په ټوېټ سره، ددغې جگړې پيل اعلان کړ: «که يو دولت له نورو دولتونو سره چې ورسره راکړه ورکړه لري په تجارت کې ملياردونه ډالر زيان وکړي، په دغه حالت کې تجارتي جگړه ښه ده او په اسانۍ سره کولی شو هغه پيل کړو.» ټول دغه موارد په ډاگه بيانوي چې د امريکا په اند د تجارتي جگړې دوسيه خورا مهمه ده، ځکه لا تر اوسه د ۲۰۰۸م کال له مالي بحران څخه چې اوج ته رسېدلی و کړېږي او د زيانونو کچه يې تر ۲۰ ترليون ډالرو زياتو ته رسېږي. دا دی ترامپ چې تجارتي مفکوره لري هڅه کوي د «لمړی امريکا» تر شعار لاندې د امريکا اقتصاد وژغوري، هغه شعار چې که امريکا وغواړي په مرسته يې پر نړۍ نفوذ ولري، نو ډېری نړيوال سازمانونه به ونروي او په پای کې به شته نړيوال نظام له منځه لاړ شي او نوی نړيوال موقف به راڅرگند شي، ځکه امريکا د نړۍ د زبرځواکه پاتې کېدو لپاره له نورو دولتونو مرسته نه اخلي او د تجارتي چارو په تنظيم کې زغم نه ښيي، بلکې يوازې او يوازې د نړۍ رهبري کولو او خپلو تجارتي گټو ته فکر کوي او د خپلو هم پيمانانو مرستو ته پام نه کوي او داسې فکر کوي چې کولی شي هغوی تر خپلې شعاع لاندې راولي او په ځان پسې يې کش کړي.

۸- شک نشته چې امريکا هېڅ هوکړه ليک ته ژمنه نه ده او کله يې چې گټه وي، هر ډول ژمنه او تعهد ماتوي او يا يې پرېږدي. لکه څنگه يې چې په ۲۰۰۳م کې چې د بوش پسر واکمني وه له شمالي کوريا سره هغه هوکړه ليک مات کړ، چې مخکې په ۱۹۹۴م کې د بيل کلينټن د واکمنۍ په مهال لاسليک شوی و. اوسني ولسمشر ترامپ هم گډه بيانیه له خپلو هم پيمانانو سره د

اوو صنعتي هېوادونو په ناسته کې لاسليک کړه، خو يوه ورځ وروسته يې دغه هوکړه ماته کړه او خپل لاسليک يې بيرته واخيست. خو مودې وړاندې يې له ايران سره هم په ۲۰۱۵ م کې د اوباما د حکومت کړې هستوي هوکړه په ډېره اسانۍ سره ماته کړه. نو ځکه له شمالي کوريا سره يې د اوسنۍ کړې هوکړې د دوام لپاره هم هېڅ ضمانت نشته او ډېر ژر به يې په اړه، امريکا د مذاکرو په پيلولو سره پر شمالي کوريا فشار راوړي، ترڅو يې غوښتنې ومني.

ژمنه او عهد ماتول، نورو ته نه پاملرنه او د نورو د پارولو لپاره کار کول د امريکا په نه بيلېدونکو ځانگړنو بدل شوي، چې دغه ټولې ځانگړنې به يې ژر يا وروسته د پرځېدو زمينه برابره کړي. هغه وخت به راشده خلافت را څرگند شي او د الله سبحانه و تعالی په امر سره به د نړۍ د سياسي رهبرۍ لمرې ځای ونيسي او عدالت به تامين، ژمني او عهد ته به ارزښت، هدايت به خپور، حق به عملي او باطل به له منځه يوسي. په دغه ترتيب سره به د واقعي سعادت اسباب، بشر ته چمتو کړي او بشريت به يې د ژوند په ټولو برخو کې د امن او سوکالۍ تر سيوري لاندې ژوند وکړي. رسول الله صلی الله عليه وسلم يې د ظالمو حاکميتونو له ماتې او پرځېدو وروسته د را رسېدو زيری ورکړی او فرمايي: «ثم تكون خلافة على منهاج النبوة» دغه حديث احمد له حذيفه رضی الله عنه ورايت کړی دی. له شک پرته ددغه ارمان تحقق مقتدر او ځواکمن رب ته سخت نه دی.

د ۱۴۳۹ هـ.ق، د شوال دوېبمه

د ۲۰۱۸ م، د جون ۲۶ مه